
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA       
JUD. SATU MARE                           
ORAŞUL TĂŞNAD                     
CONSILIUL LOCAL            
 

HOTĂRÂREA nr. 174 
din data de 02 iunie 2024 

Privind aprobarea modificării anexei la HCL nr. 197 / 29.08.2023 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici-fază PT pentru 

obiectivul de investiții ,, LUCRĂRI DE CONSTRUIRE PIAȚĂ AGROALIMENTARĂ, 
AMENAJĂRI EXTERIOARE,ÎMPREJMUIRE, AMPLASARE UNITĂȚI DE VÂNZARE 

EXTERIOARE, RELIZARE ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, REALIZARE 
RACORDURI ȘI BRANȘAMENTE,, 

 
 
 Consiliul Local al Oraşului Tăşnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință extraordinara, 
convocata de indata,  în data de 02.07.2024; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Oraşului Tăşnad, înregistrat sub nr. 
28430/02.07.2024; 

Analizând Referatul nr.28431/02.07.2024 al managerului de proiect din cadrul aparatului 
de specialitate al  Primarului Oraşului Tăşnad. 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.28432/02.07.2024 şi Avizul Comisiei 
pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț 
din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 162/2024; 

- prevederile Ghidului Solicitantului ,,Regenerare urbană și securitatea spațiilor publice,, -
Apel de proiecte nr. PRNV/2023/714.B/1,  in ceea ce priveste conditiile de accesare a fondurilor 
europene prin Programul Regional NORD-VEST 2021-2027 privind utilizarea crescută a 
transportului public și a altor forme de mobilitate urbană ecologice.. 

 - art. 7., alin. (7) din Hotarare nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare 
şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice cu modificările şi completările ulterioare. 

- prevederile art.  41, art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu referire la cheltuielile de investiții și documentațiile tehnico-economice. 

 - prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative , republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 - luând în considerare prevederile HG 907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-
cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice și prevederile HG 363/2010 actualizată privind aprobarea standardelor de cost 
pentru obiective de investiții finanțate din fonduri publice. 

- analizând adresa de demarare a etapei contractuală cu nr. 006868 / 28.06.2024 emisă de 
AM PR NV 2021-2027: punctul A.C. 15, respectiv subpunctul 5. De asemenea depuneți Hotararea 



 
 

de aprobare a modificarii documentatiei tehnico economice si a indicatorilor tehnico-economici, 
in ultima forma (ex. modificare deviz general intocmit conform HG 1116/2023). 

 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b) și alin. (4) lit. d), precum și ale art. 139 

alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
 Art. 1 – Se aproba modificarea anexei la HCL nr. 197 / 29.08.2023 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici-fază PT pentru obiectivul 
de investiții ,,LUCRĂRI DE CONSTRUIRE PIAȚĂ AGROALIMENTARĂ, AMENAJĂRI 
EXTERIOARE,ÎMPREJMUIRE, AMPLASARE UNITĂȚI DE VÂNZARE EXTERIOARE, 
RELIZARE ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, REALIZARE RACORDURI ȘI 
BRANȘAMENTE”, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  

Art. 2 – Restul articolelor din HCL nr. 197 / 29.08.2023 privind aprobarea documentației 
tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici-fază PT pentru obiectivul de investiții 
,,LUCRĂRI DE CONSTRUIRE PIAȚĂ AGROALIMENTARĂ, AMENAJĂRI 
EXTERIOARE,ÎMPREJMUIRE, AMPLASARE UNITĂȚI DE VÂNZARE EXTERIOARE, 
RELIZARE ACCESE AUTO ȘI PIETONALE, REALIZARE RACORDURI ȘI 
BRANȘAMENTE” ,rămân neschimbate. 
 

Art. 3 – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Consiliului 
Local al Oraşului Tăşnad şi publicare pe site-ul propriu al Primăriei Oraşului Tăşnad. 

 
Art. 4 – Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Oraşului Tăşnad în vederea 

ducerii sale la îndeplinire de catre Primarul Oraşului. 
 

Art. 5 – Prezenta se comunică cu: 
• Primarul Oraşului Tăşnad 
• Instituţia Prefectului – Judetul Satu Mare 
• Compartimentului financiar-contabil;  
• Dosar documentaţie. 

                             
    

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIPOȘ ZSOFIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


